DIÁRIO OFICIAL Nº 32996 67Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2015

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA  DE LICITAÇÃO
Nº 09/2015

De conformidade com o parecer da Assesoria mJuridica
do TCM nº354/2015 no Processo nº PA20155490, declaro
DISPENSADA a licitação para contratação emergencial de
serviço de computação (armazenamento de dados) em nuvem -
padronização Sistema Oracle, no valor global de R$ 144.000,00
(cento e quarenta e quatro mil reais),  em favor da empresa
TECHLEAD SERVIÇOS E COMERCIO DE INFORMÁTICA, inscrita
no CNPJ nº 11.887.021/0001-97 com fundamento no art.24,
inciso Iv c/c art.26 parágrafo único, inciso II da Lei n.º 8.666/93
e suas alterações.

Belém, 16 de OUTUBRO de 2015
CONSELHEIRO CEZAR COLARES

Presidente do TCM/PA
Protocolo 888887

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 286 A 295/2015/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 21/10, 27/10 E 30/10/2015.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 286/2015/4ª

CONTROLADORIA/TCM
(Processo no 201008575-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Sérgio de
Amorim Figueiredo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, com fundamento nos art. 98 do Regimento Interno deste
TCM e art. 50 da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei Orgânica
do TCM, Notifi ca através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Sérgio de Amorim Figueiredo, Secretário
de Saúde do Município de Belém, para que, no prazo máximo
de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, tome as devidas
providências no sentido de conceder ao servidor Robson de
Souza Rodrigues, matrícula 2006049-016, Agente de Vigilância
da SESMA, o DIREITO DE OPÇÃO por vínculo funcional, e na
hipótese de omissão, adotar a instauração de procedimento
sumário para apuração e regularização imediata da situação,
cujo resultado deverá ser comunicado a este Tribunal de Contas.
O não atendimento da determinação imposta importará em
lançar sob a responsabilidade do Ordenador de despesas todos os
pagamentos efetuados ao servidor, a partir do mês de setembro
de 2015, bem como a imputação das sanções previstas na Lei
Complementar nº 084/2012 e Regimento Interno/TCM.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Antônio José Guimarães - Relator/4ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 287/2015/GAB. CONS.
JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201509227-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Paulo
Torres de Sá.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII, do
Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Paulo Torres de Sá,
ex-Presidente da Câmara Municipal de São Geraldo do Araguaia,
relativo ao exercício de 2014, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, reenvie a este Tribunal o arquivo da Folha de Pagamento
do 3º quadrimestre/2014 (em meio magnético), a fi m de que
possa ser efetivada a alimentação da mídia no sistema eletrônico
e-Contas, tendo em vista que os dados enviados anteriormente
estão incompletos, conforme despacho às fl s. 116 dos autos,
exarado pelo Departamento de Informática.
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 288/2015/GAB. CONS.
JOSÉ CARLOS ARAÚJO/TCM-PA

(Processo no 201409931-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Wagne
Costa Machado.

O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, VII, do
Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Wagne Costa Machado,
Prefeito Municipal de Piçarra, relativo ao exercício de 2014, para
que no prazo de 15 (quinze) dias, reenvie a este Tribunal o
arquivo da Folha de Pagamento do 1º quadrimestre/2014 (em
meio magnético), a fi m de que possa ser efetivada a alimentação
da mídia no sistema eletrônico e-Contas, tendo em vista que
os dados enviados anteriormente estão incompletos, conforme
despacho às fl s. 69 dos autos, exarado pelo Departamento de
Informática.
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro José Carlos Araújo - Relator/7ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 289/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201307432-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor João
Damasceno Filgueiras.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo
art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10
(dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor João Damasceno
Filgueiras, Prefeito Municipal de Alenquer, no exercício fi nanceiro
de 2013, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados
da 3ª publicação, adote as providências necessárias no sentido de
atender ao solicitado no Parecer LP/NOM761/2014/DCAP/TCM.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 290/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201307432-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Luiz Flávio
Barbosa Marreiros.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art.
67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de
10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz Flávio
Barbosa Marreiros, Prefeito Municipal de Alenquer, no exercício
fi nanceiro de 2014, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias,
contados da 3ª publicação, adote as providências necessárias no
sentido de atender ao solicitado no Parecer LP/NOM761/2014/
DCAP/TCM.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 291/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201410821-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Luiz
Gonzaga Viana Filho.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67,
VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Luiz Gonzaga Viana
Filho, Prefeito Municipal de Oriximiná, no exercício fi nanceiro de
2014, para que, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da
3ª publicação, adote as providências necessárias para atender
ao solicitado no Parecer PM/670/2015/6ªCONTROLADORIA.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 292/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201412934-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Francisco
Cirineu Silva Mota.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do
Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA),
Notifi ca através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
o Senhor Francisco Cirineu Silva Mota, Secretário Municipal de
Gestão Administrativa - SEMGA de Mojuí dos Campos, para que,
no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação,
adote as providências necessárias para atender ao solicitado no
Parecer ARC/676/2014/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 293/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201314387-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, ao Senhor Antônio
Juvenal Arruda Oliveira.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios

do Estado do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, o Senhor Antônio Juvenal Arruda Oliveira,
Secretário Municipal de Educação do Município de Mojuí dos
Campos, no exercício fi nanceiro de 2013, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/701/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 294/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201406938-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, a Senhora Valdenira
dos Santos Menezes da Cunha.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, a Senhora Valdenira dos Santos Menezes
da Cunha, Secretária Municipal de Saúde do Município de
Santarém, no exercício fi nanceiro de 2014, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/698/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 295/2015/6ª
CONTROLADORIA/TCM

(Processo no 201414253-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, a Senhora Valdenira
dos Santos Menezes da Cunha.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, com fulcro no art. 67, VII do Ato nº 16/2013
(RITCM/PA), Notifi ca através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Ofi cial do Estado, a Senhora Valdenira dos Santos Menezes
da Cunha, Secretária Municipal de Saúde do Município de
Santarém, no exercício fi nanceiro de 2014, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no Parecer
AB/656/2015/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

Protocolo 888824
Edital de Notifi cação 330 a 342/2015/TCM-Pa
Publicações: 21/10 e 29/10/2015.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 330/2015/GAB. CONS.
DANIEL LAVAREDA/TCM-PA

(Processo no 201514001-00)
De Notifi cação, ao Senhor Domingos Juvenil.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, nos termos do art. 50 da Lei Complementar nº 84/2012
deste TCM, Notifi ca através do presente Edital, que será publicado
02 (duas) vezes no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Domingos
Juvenil, Prefeito Municipal de Altamira, exercício fi nanceiro de
2014, a apresentar neste TCM-PA, até o dia 30 de outubro de
2015, o Balanço Geral referente ao exercício fi nanceiro de 2014,
sob pena de instauração de Tomada de Contas Especial das
contas de Governo, nos termos do disposto no art. 28, § 4º, da
Lei Orgânica do TCM.
Ressalta-se que devem ser observados os termos da Resolução
nº. 11.534/TCM, de 01 de julho de 2014, que dispõe sobre a
obrigatoriedade de utilização do Plano de Contas Aplicados
ao Setor Público - PCASP; roteiro contábil; tabela de eventos
e histórico padrão, com as regras e critérios de transição,
estabelecidas para o exercício de 2014 e, ainda, deve estar de
acordo com Analisador do E-contas (Balanço Geral 2014 - Versão
1.05).
Por oportuno este TCM informa que esta municipalidade
protocolizou o Balanço Geral do exercício de 2014 em desacordo
com a Resolução nº 11.534/2014
Outrossim, o não cumprimento das obrigações e prazos
dispostos na presente Notifi cação, sem prejuízo das demais
cominações legais, poderá sujeitar a responsável à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar n.º 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
n.º 16/2013).
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 21 de outubro de 2015.
Conselheiro Daniel Lavareda - Relator/5ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 331/2015/GAB. CONS.
DANIEL LAVAREDA/TCM-PA

(Processo no 201514002-00)
De Notifi cação, ao Senhor Mário Henrique de Lima Biscaro.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado